

nadań a nie konsensów może mieć miejsce.

Druga zasada, którą wprowadziliśmy w uwagach moich nad projektami podanymi jest podatek, który konieczne winien być nałożony i to podwójny, 1^o stały zależny od obszaru przetrzeźnienia nadania, 2^o niestały zależny od produkcji kopalni będącej przedmiotem osobnego budżetu corocznie przez Radę Stanu rozbiernego, służący do utrzymania dozoru górniczego, lub gdyby fundusze na ten cel już bez tego wystarczały, wtedy może nowy fundusz być przeznaczonym na zakłady naukowe dla górników, podnajmstrzych, to jest tak zwanych sztygarów; zapomogi dla wdów i sierot po robotnikach, którzy w podeszłym lub w skutecznym wypełnianiu obowiązków swego powołania życie utracili; lub wreszcie na przytulki dla inwalidów górniczych.

W każdym razie oba te podatki są konieczne i mogą tylko zbawiennie wywołać skutki; co do pierwszego ogranicza on sam przez się wielkość nadania 2) i tym sposobem nikt nie będzie żądał większego nadania nad te, któremu rzeczywiście jest w stanie fizycznie i finansowo poddać, przez co własność podziemia, będzie więcej podzielona a tem samem więcej produkcyjna; dla konsumentów zaś korzystniejszą będzie, gdyż konkurencja się powiększy. Co do drugiego rodzaju podatku, cele na które mogą być użyte fundusze pochodzące z tego źródła są dostateczne, aby przemówić za przyjęciem tej zasady, tembardziej, że podatek taki winien być bardzo mały, nie przenoszący więcej jak dwa procent.

Usunięcie myśli podatków w podanych projektach, niezaprzeczenie ma swoje zasługi i musi być uwzględnione, mając właśnie na celu ułatwienie rozwoju górnictwa, ale do tegoż samego rezultatu można dojść w inny sposób: i tak oprócz tego że Rząd może w każdej chwili zwolnić te lub ową kopalnię od opłaty podatku, jeżeli ku temu będą słuszne przyczyny, ale nadto w ogólnej zasadzie, może sama ustawa uwolnić kopalnie od podatku stałego, na lat 20 (mniej lub więcej) stosownie do uznania) od daty zatwierdzenia i ogłoszenia tejże ustawy, a po upływie tego czasu, osobne rozporządzenie może przedłużyć nadal jeszcze ten termin, gdyby się to miało zbawieniem okazać;—od podatku zaś niestałego kopalnie mogą być zwolnione ale na czas krótszy 5 do 10 lat najwyżej, a następnie tylko wyjątkowym sposobem w szczególnych wypadkach zwolnienie to może znaleźć miejsce.

W dalszym ciągu uwag nasuwających się w obec mającej być zatwierdzoną Ustawy Górniczej, nasuwa się i urzędniczej przyszłej Władzy Górniczej Krajowego. Chcąc zadosyć uczynić potrzebom wymaganym przez przyszłość tej części przemysłu krajowego, należałoby rozdzielić te władze na dwie części, jedną najwyższą będącą Radą górniczą, którą można przyłączyć do Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu lub do

2) Dla tej to przyczyny uważałem za zbędne artykuły 24 i 25 kontr-projektu.

Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych lub też ustanowić ją zupełnie oddzielną, tak jak Władzę Komunikacji Lądowych i Wodnych, lub wreszcie połączyć ją z tą ostatnią. Samo z siebie wypływa, że Rada podobna i cały Skład Biur winien być złożony z ludzi fachowych, o ile można specjalnych, druga część tej władzy winna być lokalną, to jest ustanowioną w okręgach górniczych kraju i mającą bezpośredni dozór nad kopalniami i zakładami górniczymi.

Na każde wezwanie Właściciela kopalni winni delegowani Inżynierowie każdy w swoim obwodzie udać się dla obejrzenia robót i porządzenia stosownych środków w razie potrzeby; — wynagrodzenia za takie żądane zejście na grunt jako też i djetę będą osobną tabelą oznaczone, w razie jednak gdy władza sama posła inżyniera górniczego, wtedy tenże nie ma prawa do żadnego wynagrodzenia. Oprócz tego powinni być mianowani inżynierowie objazdowi, obowiązani najmniej raz w miesiąc zejść do kopalni w swoich obwodach i przekonać się o stanie robót; podobne sprawowanie, w księdze tym celem przez kopalnię utrzymywanej, ze stosownymi uwagami wpisać; kontrole wreszcie i plany kopalni podpisem swym stwierdzić. Każdy z nich winien w krótkości o tem zdać raport Władzy okręgowej, która ogólne sprawozdanie przesyła do Rady Górniczej mającej się znajdować w Warszawie.

Z tego cośmy powiedzieli w przedmowie prowadzenia i rozwinięcia kopalni i zaprowadzenia nad niemi dozoru, wypływa że naprzód potrzeba mieć fachowych ludzi, a nie szukając ich za granicą kształcić ich w kraju; dla tego też ta samowładza, która dziś zajmuje się wprowadzeniem nowej ustawy górniczej, powinna wpłynąć na stosowne urządzenie zaprojektowanego już Wydziału górniczego, mającego istnieć przy szkole Politechnicznej.

Dla tego należy się spodziewać niektórych zmian przy zastosowaniu praktycznym planu nauki; podobnież co do nadzoru tego wydziału, gdzieby Rada Górnicza o której wspominałem wyżej, wpływać mogła.

Z resztą wstrzymuję się ze wszelkimi uwagami nad tym przedmiotem który wchodzi w zakres objęty innym rodzajem projektów, a których samo zastosowanie wykaże konieczność odmiany niektórych zasad, przyjętych z urzędzeń podobnego rodzaju w innych krajach istniejących, stopniowo już tam ulegających zmianom.

Zakończam te wszystkie uwagi moje tem, że jakkolwiek błędnie mogłem w niektórych szczegółach, jednakże główną myśl kierującą niemi, opartą na zapatrywaniu się i rozumowaniu przekonaniami moim, będę w stanie obronić przeciw wszelkim zarzutom. Żadna bowiem chęć uprzywilejowania ani jednej ani drugiej strony interesowanej w tej kwestji, nie kierowała mą pracą, ale jedynie dobro górnictwa, jego rozwój szybki, systematyczny i produkcyjny dla bogactwa krajowego, mający na celu dobrać byt ogółu, co uważam za główną

podstawę rozwinięcia się każdej gałęzi przemysłu.

Pisalem 27 Lutego 1862 r.

Gradeniec Aleksander; Inżynier Cywilny.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Według ostatnich wiadomości Elektor heski odmówił zadostępczynienia wymaganego przez Prusy, skutkiem czego poseł Pruski opuścił Kassel; poseł zaś heski miał opuścić Berlin; zatem stosunki dyplomatyczne zostały zerwane. Czy zaraz w ślad zatem rozpoczęła Prusy wojnę, a raczej czy wojska pruskie wkroczą do Elektorstwa dotąd nie można przewidzieć. O wojnie pomiędzy potężnymi Prusami a małym Elektorstwem nie może być mowy; Prusy zawierają 5,103 mil kwadratowych, miały w 1858 r. 17,739,913 głów ludności; armja w czasie pokoju jest załog i rezerw liczy 193,259 ludzi i 108 baterji artylerji z 432 działami; Elektorstwo heskie ma 173 mil kwadratów, w 1858 r. liczyło ludności 726,686, wojsko zaś w czasie pokoju wynosi 7,896 ludzi i 4 baterje artylerji, zaś z powołaniem nadzwyczajnym 15,309 ludzi. Wszystko jest wprawdzie gotowe do wkroczenia, obrazą była zbyt wielka, bo jak zapewnia *Gazeta Eelberfeldska*, Elektor otrzymawszy z rąk generała Willisena list króla, cisnął go nie na stół, ale na ziemię, dodając że więcej listów nie przyjmie; wszakże niewiadomo czy gabinet Pruski zrobi tak stanowczy krok, przeciwko któremu Austria i inne państwa mają zaprotestować, jako naruszającemu XI paragraf ustawy związkowej. Dotyczący tej kwestji ustęp tego paragrafu powiada: „Członkowie związku zobowiązują się pod żadnym pozorem nie prowadzić pomiędzy sobą wojny, ani też sporów pomiędzy sobą siłą nie rozstrzygać, lecz poddawać je sejmowi związkowemu, który natenczas poleca komitetowi, usiłować załatwić je na drodze pojednawczej; gdyby zaś usiłowania te nie powiodły się i koniecznym stało się rozstrzygnięcie sądowe, to takowe wyda, stosowny sąd polubowny, którego wyrokom strony sporne mają się natychmiast poddać.”

Wobec tak wyraźnego zastrzeżenia, wkroczenie wojsk pruskich do Hesji i wymierzenie sobie samym sprawiedliwości, silnieby wykazywało niemożność związku, niż wszystkie uchwały *Nationvereinistw*, lecz zdaje się, że Austria i Würtzburgowie, silnie będą się opierać takim naruszeniom ustawy. Sejm związkowy ma jeszcze rozstrzygnąć kwestję co do przywrócenia, na wniosek Austrii i Prus, konstytucji z 1831 roku w Hesji; bardzo być może, że sejm większość przyjmie ten wniosek, a Elektor znów podda się nakazowi sejmu; w takim razie obraza wyrządzona Prusom pozostałaby bez zadostępczynienia, a skutkiem ultimatum byłoby tylko zerwanie stosunków dyplomatycznych. Rząd pruski nie będący w najlepszym stosunku z Austrią i mocarstwami, związku Würtzburgego, znajduje się teraz w niełatwym położeniu. Rząd Wirtemberski, w kwestji heskiej, dalej jeszcze zachodzi niż Prusy, uznając, że dla jej załatwienia nie tylko należy przywrócić ustawę z 1831 r., ale i prawo wyborcze z 1849 r. Dzienniki niemieckie opisując otwarcie izb pruskiej jednogodnie donoszą o suchości tego aktu, który nie miał wcale cechy uroczystej, tak jak to dotąd bywało. Z powodu nieobecności króla, przemagały czarne fraki, a członkowie, którzy musieli być w mundurach, dla tegoż powodu nie ukazali się w całej parady i z orderami, lecz tylko w wice-mundurach. Całe posiedzenie trwało kwadrans; przez gabinet odczytał mowę monotonię, bez żadnego nacisku na ważniejszych ustępkach. Prawdopodobnie izba wybierze zeszlaczonych przesob to jest Grabowa, Berensa i Böckm-Dollfisa i wszystkie trzy odejścia liberalne będą działać zgodnie.

Na jednym z ostatnich posiedzeń wczoraj, w dniu 27 lutego, w sali posiedzeń Rady ministrów pod przewodnictwem Cesarza, kw-

stją zwolnienia sejm węgierski, rozstrzygnięta została w ten sposób, że postanowiono zwołać go jednocześnie z innymi sejmami krajowemi. W jakim składzie zostanie zwołany, czy w tym samym jak ostatni, czy też z nowych wyborów, to jeszcze zależy od układów, jakie obecnie są prowadzone pomiędzy gabinetem a stronnictwem magnatów węgierskich. Głównym przedmiotem układów tych, jest przejęcie praw z 1848, i pogodzenie ich z konstytucją lutową, bo rząd, jak można wnioskować z artykułu *Donau Zeitung* podług którego do zakresu odpowiedzialności ministrów należy obrona tej konstytucji, żadnym ustępstwem nie w duchu patentów lutowych nie zrobi. Deak i całe stronnictwo adresu nie bierze udziału w tych układach, tem mniej wspólne stronnictwo tak zwanych rezolucjonistów. O wyborach jednak bezpośrednich do rady państwa nie ma wcale mowy. Sejmy prowincjonalne a zatem i węgierski mają być zwołane w jesieni, i w tym celu robią już przygotowania w ministerjum stanu. Na wypadki w Turcji, Austria bacznie zaczyna zwracać oko, jak tego dowodzi reorganizacja bataljonów pogranicznych.

Podług depesz z Neapolu, wiadomości o wypadkach na północy Włoch mocno obrażyły Wiktora-Emanuela; polecił on postępować z całą surowością praw bez względu na stan osób, które wzięły udział w zamachu mogącym narazić dotychczasowe rezultaty jego polityki. Usprawiedliwiają zupełnie to postanowienie, przyjęte wspólnie z gabinetem. Przez gabinetu oświadcza w swym okólniku, że jedynym jego zajęciem jest nie dozwolnić narazić na niebezpieczeństwo losów kraju, że musi koniecznie bronić jednoci Włoch. Plany garybaldczyków, podobno były bardzo rozległe, lecz żeby miały jaką taką nadzieję powodzenia, trzeba było, aby Francja pomogła do ich uroczyszczenia, i dla tego chcieli oni weciągnąć naprzód Włochy a później i Francję w ogólną wojnę.

Wiktor-Emanuel przyspieszył swój powrót do Turynu; jednocześnie ma opuścić Neapol i książę Napoleon, ale już podobno nie będzie towarzyszył swemu teściowi do jego północnej stolicy, lecz powróci wprost do Paryża; eskadra francuzka znajdująca się w zatoce Neapolitańskiej ma odprowadzić Wiktora-Emanuela do Genui. W kwestji rzymskiej nie nowego, generał Goyon przybył do Paryża, na naradę, jak powiada depesza telegraficzna, z Cesarzem.

Anglja.

London, 17 Maja. Nowy traktat, zawarty pomiędzy Anglią i Ameryką w celu położenia tany handlowi niewolnikami, został ogłoszony, a główne jego punkta są następujące: Art. 1 głosi, że wyraźnie do tego upoważnione okręta wojenne obu narodów, angielskiego i amerykańskiego, mają zatrzymywać i rewidować statki podejrzane o prowadzenie handlu niewolnikami. Zastrzeżenia pod tym względem są następujące: a) takie tylko okręta wojenne mogą powyższe wykonywać, które wyraźnie do tego otrzymały upoważnienie; b) zatrzymywane być mogą li-tylko statki prywatne; c) zatrzymane w ten sposób statki, ma prawo żądać od zatrzymującego go kapitana okazania upoważnienia do tego, i d) prawo zatrzymania i rewidowania statków, o handel niewolnikami obwinionych, ogranicza się na przestrzeni 200 mil morskich od brzegów afrykańskich, oraz na przestworzach morza pod 32 stopniem szerokości półn. i na przestrzeni 30-u mil od wyspy Kuby. Art. 2 obejmuje stosowne dla kapitanów przepisy. Art. 3 stanowi, że oba państwa zawierające traktat, mają wynagradzać za wszelkie szkody, zobowiązanie ich poddanym zrzadzane na skutek nieusprawiedliwionego przytrzymania i odbycia rewizji statku. Art. 4 stanowi, że dla rozstrzygnięcia spraw zabranych statków, podejrzanych o prowadzenie handlu niewolnikami, mają być ustanowione trzy trybunały, złożone w połowie z poddanych angielskich, w drugiej z poddanych stanów-zjednoczonych. Jeden z tych sądów ma mieć siedzisko w Sierra Leone, drugi w Capstadt, a trzeci w Nowym-Joku.

Austria.

Wiedeń, 19 Maja. *Donau Zeitung*, organ pół-urzędowy, roztrząsa w swym wczorajszym numerze zasadę odpowiedzialności ministrów, która przeszła 1-go Maja ze sfery projektu do rządu praw, w monarchji austriackiej obowiązujących. Organ pomieniony wyraża przekonanie, iż obecnie, gdy zasada odpowiedzialności ministrów została jawnie i uroczyszczone uznana, obowiązkiem jest tak rady państwa, jak i wiernej konstytucji ludności, przestrzegać ściśle i stanowczo, ażeby gabinet nie okazywał dążności pozostających w sprzeczności z ustawą, przez Józefa Cesarza Mości najłaskawiej nadaną. Po ogłoszeniu zasady z 1-go Maja, rząd nie powinien dozwolić na to, ażeby zaledwie uspokojone umysły, zostały znowu przeciwnem konstytucji postępowaniem w błąd wprowadzone. W dalszym ciągu tego artykułu półurzędowego, znajduje się następujący jeszcze ustęp: „Rząd musi mieć na względzie uzasadnione życzenia ogółu, ażeby władze każdego respective kraju stawały się w swych działaniach urzędowych do przepisów konstytucji. Rząd nie może dozwolić, iżby organa władzy wykonawczej, przy pełnieniu swych obowiązków, tak postępowały, jakby nie wiedziały o istnieniu konstytucji. Są to warunki, wynikające z zasady odpowiedzialności ministrów; jeżeli

re by mogły być wyprodukowane przy pomocy tak znacznych oszczędności. Piscikultura zatem ma związek z wieloma żywotnymi społecznymi zadaniami: zadaniem żywności, porządku i pomyślności społeczeństwa, zadaniem skarbowem, podatkowem nawet, bo każdy nowy produkt przynosi korzyść skarbowi publicznemu. Państwo zatem równie jak i jednostki, ma interes w tem, aby zadanie postawione przez coraz większy brak ryb, było jak najspieszniej rozstrzygnięte, czy to z inicjatywy władzy, czy też przez współdziałanie obywateli. Nietrzeba ludzi się pod tym względem; zmniejszanie się ilości ryb tak jest szybkie, że jeżeli dalej tak będą postępować rzeczy, w dziesięć lat Polska może już nie 3 miliony będzie musiała płacić zagranicy za przedmiot, który jej wody mogą dostarczać w obfitości, lecz pięć albo sześć. W rzekach, rzeczakach, stawach i jeziorach naszych, coraz większy brak jest ryb, a fakt ten, tym jest smutniejszy, że spowodowany jest niebacznością, niedbałością i niedostatecznością lub niezachowywaniem przepisów prawodawstwa rybolowczego.

Idzie tu o zarybienie nie tylko stawów, ale wszystkich rzek i wód tak bieżących jak i stojących, rozczyszczonych na naszym terytorjum. A piscikultura sztuczna, nieznaną większej liczbie osób, i będącą dla wielu przedmiotem uprzedzeń, latwych zresztą do rozproszenia, wymaga rozległego udziału w tym dziele prawdziwie patriotycznym, szczególniej zaś właścicieli ziemskich, zamieszkałych nad brzegami wielkich strumieni i pięknych jezior rządowych w Augustowskim, jedynych o których mowa, dla tego że znam tylko takowe. Większa część miejscowości nad brzegami rzek i jezior lub w ich okolicach, byłaby zdolna do założenia przyrządów wykluwania, lub małych sadzawek, gdzieby można umieszczać zapłodnione sztuczne jajka do czasu wyklucia i gdzieby narybek mógł rosnąć do czasu, dopoki rozwinięty dostatecznie, wymagając większej przestrzeni i pożywienia, byłby wpuszczony do wód, w których ma dalej żyć i rozwijać się. Nic nie może być prostszego i tańszego

od podobnego sposobu postępowania, wymagającego raczej troskliwości i rozsądku, niż kapitalów. Kilka słów namacalnie wskaże praktyczne rezultaty.

Najwycześniejszy mieszkający naszych rzek, najbardziej poszukiwani na kuchnię, są: lososie, liny, szczupaki, karpie, okonie, węgorze. Samica każdego z tych gatunków składa tak w złym jak i w dobrym roku, najmniej 20 do 30,000 jajek, a czasem nawet liczba ich przesyła 100,000. Wprawdzie nie wszystkie z tych jajek bywają zapłodnione, a nawet nie wszystkie, które były w zetknięciu z mleczem samej, wykluwają się w stanie natury, a to z powodu, których wyliczenie zajeloby zbyt wiele miejsca; co więcej, znaczna liczba już wyklutych rybek niedługo cieszy się życiem, bo większa ich część zaraz po wyjęciu z jajka staje się pastwą swych nieprzyjaciół, żywiących się ich kosztem. Przy sztucznej piscikulturze przeciwnie, wszystkie te 20, 30, a nawet 100 jajek zostaną zapłodnione, wszystkie mogą się wykluć, wszystkie młode rybki mogą żyć do chwili, kiedy ręka piscikultora, otworzywszy im wrota sadzawki gdzie przepędzą pierwszą młodość, puści je na szesześliwe lub nieszczęśliwe wypadki życia niezależnego. Gdyby tylko połowa nadbrzeżnych wyżej wspomnianych właścicieli, przynakowsy się o dobrodziejstwach sztucznej piscikultury, oddała się jej z wytrwałością i zamiłowaniem, ileż to miliardów, ocenionych od pewnego zniszczenia zarodków, w ciągu kilku lat wzbogaciłoby wycienione pod tym względem nasze rzeki i wprowadziłoby obfitość tam; gdzie dziś panuje brak. Czyżby oddać przy każdym nowym wydzierżawieniu rybolóstwa nie można zamieścić w kontrakcie warunki, zobowiązującego dzierżawcę do poznania i wprowadzenia w wykonanie zasad sztucznej piscikultury, tam gdzie miejscowość nie pozwalałaby na zapewnienie odradzania się ryb według systemu przyjętego w rybolóstwach urządzonych maksztat stawów w Garbowie i Rykach.

dowania tych ryb. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, kilka egzemplarzy tych gatunków musi tam żyć, chociaż dotąd ani jednego tam nie złowiono. Wska ich liczba pochodzi z tego, że zamiast wpuszczać wielkie masy do jezior mających po kilka mil rozległości, dotąd postępowano po omacku, oczekując do rozpoczęcia działań w wielkich rozmiarach na nadzwyczajne rezultaty, tam gdzie użyto jak najdrobniejszych środków. Kiedy będzie nabyte przekonanie o konieczności uprawiania wody, jak się uprawia ziemia, czyli inaczey produkowania w niej całej ilości plodów zwierzęcych, jaką tylko może dostarczyć na pożywienie ludzi, Augustowski przestanie być do stania się wtedy wielką fabryką ryb, bo wody są prawdziwem bogactwem tej okolicy, grunt zaś kamienisty, wzgórzysty, mało urodzajny i nie dosyć hojnie wydzierżajający się za wymaganą pracę. Lecz do wód trzeba użyć także pracy, a nawet znacznej pracy ludzkiej; trzeba żeby człowiek zasiewał nasionem zwierzęcem, zwane jajkami rybiemi, z równą starannością jak rzuca zboże w móżdżki wyraną bruzdy; musi dalej czuwać aby nasiew wzrastał, aby nie został zniszczony przed czasem żniw, nim dojrzeje i wyda nowe ziarno na zasiew dla przyszłych zbiorów. Prawie wszystkie wody w Augustowskim są czyste, przezroczyste; płynące w grubo ziarnistych piaszkowych łóżyskach, lub zawarte w obszernych wpaddingach, liczących po kilkadziesiąt sążni głębokości. Pomiędzy innymi, mi, jezioro Wigry, jak powiadają, w niektórych częściach ma 60 do 80 sążni głębokości; wlewa się do niego podziemna rzeka, której bieg wydatniają w pewnych odległościach znajdujące się, tak zwane na miejscu, oka, mające według wymiaru znaczną głębokość. Wody te są nader właściwe do hodowania lososio-watych, to jest najmniejszych, najsmaczniejszych ryb słodkich wód naszego łądu. Tam znajduje się na przyszłość źródło publicznego i prywatnego bogactwa, latwo dającego się rozwinąć. Trzeba tylko umieć go eksploatować, a szczególniej nie wysuszyć przez niedbałość, lub nie wyczerpać przez

chciwość. Szesześliwy kto śmiało puści się na tę nową drogę, otwartą przez naukę i postępowanie; rozumna jego inicjatywa hojnie będzie wynagrodzona. Człowiek uzyłkował i użytkuje dotąd w wielkich rozmiarach z wody, jako środka komunikacyjnego i motora; lecz zlałaby się, iż dotąd nie pojał jakie może z niej osiągnąć zasoby pożywienia. A jednakże woda jest daleko plodniejsza od ziemi i nie jest tak skąpa w swych darach. Życie pod wszelkimi kształtami, jest w niej w całej pełni, szczególniej życie zwierzęce przedstawiające dla człowieka obfite żniwo zasobów żywności, latwych do zbioru i łatwiejszych do produkcji niż plody ziemi, bo wymagających z jego strony tylko cokolwiek starani i przeczności. Sztuczna piscikultura jest narzędziem pracy, jakiej powinny być poddane wody, żeby osiągnąć takie rezultaty; nie jest więc ona, jak niektórzy myślą, lekkomyślną zabawką, zaspokajającą litylko prostą ciekawość; przeciwnie, jest to piękne i wielkie dzieło, ukrywające w swym rozwoju, jak powiedziałem, rozwiązanie ważnego i trudnego zadania ekonomji politycznej. Państwo wodne zawiera w swem łonie tajemnicę, jeszcze niezupełnie odgadnione przez człowieka. Czyż nie z wody dwa razy wyszła ziemia, żeby służyć za mieszkanie człowiekowi, i czyż nie urodzajny jej il, jak się zdaje, dał początek wszystkiemu co stanowi królestwo roślinne i zwierzęce całej kuli ziemskiej? Przynajmniej znajdują się w niej, jakby niejako zachowane typy wszystkich wielkich działów Fauny i Flory ziemskiej, co starożytni bardzo dobrze wyrazili w tej znanej formule: „quidquid nascitur in parte naturae ulla et in mari esse; prae-terque nullaque nusquam alibi. (Wszystko cokolwiek znajduje się w jakimkolwiek dziele przyrody, jest i w morzu; oprócz tego wiele tworów, których nigdzie indziej niema). (Plinjuś młodszy).

E. Hignet.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE I ADMINISTRACYJNE.

UWADOMIENIA.

(N. D. 2512) Komisja Rządowa Sprawiedliwości. Podaje się do wiadomości, iż nadesłane drogą urzędową akta są: 1. Filipa Gabry Wyrębka...

OBWIESZCZENIA HYPOTECZNE.

(N. D. 2568) Sąd Pokoju Okręgu Hrubieszowskiego. Z powodu żądania regulacji nowej hipoteki piwnicy murowanej położonej w mieście Hrubieszowie...

Wszelkim właścicielom nieruchomości dawnej pod Nr. 2, a teraz 134 w mieście Sejnach...

(N. D. 2597) Zarząd Warszawskiego Ober-Polemajstra. Wzywa niniejszym: 1. Józefa Kwiatkowskiego kupca...

(N. D. 2575) Sąd Pokoju Okręgu Włodawskiego. Z powodu żądania regulacji nowej hipoteki, domu drewnianego w Włodawie...

(N. D. 2590) Брест-Литовская Комиссарская Комиссия. При Варшавских Комиссарских складах будет произведен 7 будующего...

OBWIESZCZENIA SPADKOWE.

(N. D. 2614) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Plockiej. Z powodu śmierci: 1. Antoniego Białobłockiego właściciela dóbr Młock Baraniec...

(N. D. 2616) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Plockiej. Z powodu śmierci: 1. Antoniego Białobłockiego właściciela dóbr Młock Baraniec...

(N. D. 2618) Podpisany Adwokat w Warszawie przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr. 1777 zamieszkały...

(N. D. 2574) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Łęczyckiego. We wsi Szawce Owsiane gminie Wojciesz Powiecie Gostyńskim...

(N. D. 2573) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Łęczyckiego. Zapozywa Antoniego Miniszewskiego, lat 55 letniego...

(N. D. 2587) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Kalwaryjskiego. Zapozywa Jana Dowgienieka we wsi Niemonie gminy Obelja...

(N. D. 2578) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Plockiego. Zapozywa niniejszym Marijana Celera, Antoniego Ritrkowskiego...

(N. D. 2588) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Plockiego. Zapozywa niniejszym Marijana Celera, Antoniego Ritrkowskiego...

(N. D. 2592) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Lubelskiego. Zapozywa Tomasza Marcinkowskiego b. zastępcę Wójta gminy Hutcza...

(N. D. 2604) Sąd Politeji Prostej Okręgu Szydłowickiego. Podaje do powszechnej wiadomości, że od trzech żydów w imieniu...

(N. D. 2625) Sąd Politeji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału II. Wzywa wszelkie władze nad porządkiem i bezpieczeństwem...

(N. D. 2624) Sąd Politeji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału II. Wzywa wszelkie władze nad porządkiem i bezpieczeństwem...

LIICYTACJE I SPRZEDAŻE PUBLICZNE.

(N. D. 2516) Bank Polski. Podaje do publicznej wiadomości, że w d. 14 (25) Maja r. b. o godzinie 10 z rana, sprzedana będzie w Sądzie Banku...

(N. D. 2595) Bank Polski. Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 15 (27) Maja r. b. o godzinie 11 z rana, sprzedana będzie w Sądzie Banku...

(N. D. 2608) Sąd Politeji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału I. Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 5 (17) Czerwca r. b....

(N. D. 2607) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej. Zawiadamia osoby interesowane, iż z powodu śmierci: 1) Marjanny Szpadkowskiej...

(N. D. 2592) Rząd Gubernialny Warszawski. Podaje do powszechnej wiadomości, że w d. 21 Maja (2 Czerwca) r. b. o godzinie 11 z rana w biurze...

(N. D. 2618) Podpisany Adwokat w Warszawie przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr. 1777 zamieszkały...

(N. D. 2613) Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Krasnickiego. Po śmierci Herszka Bryks właściciela nieruchomości pod Nr. 47...

(N. D. 2612) Rząd Gubernialny Warszawski. Podaje do powszechnej wiadomości, iż w Magistracie Łęczyckim...

(N. D. 2615) Stosownie do art. 960 Procedury Cywilnej, podaje do wiadomości publicznej, że na żądanie...

ZAPOZYW EDYKTALNE.

(N. D. 2415) Starszy Pisarz IX Departamentu Rządowego Senatu. Zawiadamia Antoniego Radziwińskiego z powodu niewiadomości...

(N. D. 2547) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Lubelskiego. W dniu 7 (19) Lipca 1861 r. nad lewym brzegiem rzeki Narwi...

(N. D. 2522) Sąd Politeji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału II. Wzywa Naftala Mintz lat 41 letniego, starozakonnego...

(N. D. 2561) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Lubelskiego. Podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 18 (30) Października r. z. w mieście Łęczycy...

(N. D. 2527) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Sandomierskiego. Wzywa Konstantego Wąsowicza o statnią rzeczą w Węgrach Szlachetkich...

(N. D. 2527) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Łęczyckiego. Zapozywa Ludwika Szmelczera lat 30 letniego, wyrobniaka...

(N. D. 2524) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Kalwaryjskiego. Zapozywa Jana Mordasa z folwarku Kizio Gniaź Rukla...

(N. D. 2562) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Pułtuskiego. Podaje do wiadomości, że Rozalia Frajber z gminy Popielzyn...

(N. D. 2524) Sąd Politeji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału II. Wzywa wszelkie władze nad porządkiem i bezpieczeństwem...

(N. D. 2520) Sąd Politeji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału II. Wzywa wszelkie władze nad porządkiem i bezpieczeństwem...

(N. D. 2560) Sąd Politeji Poprawczej Wydziału Żamojskiego. Wzywa wszelkie władze nad porządkiem i bezpieczeństwem...

(N. D. 2611) W fabryce cukru w Ostrowach pod Krośniewicami są pod korzystnymi warunkami do sprzedania...